
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 355

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 67 DEL 10-04-2020

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di sfalcio e bonifica delle aree interne alla
Zona Rossa di Amatrice Capoluogo. Impegno di spesa CIG: Z9F2CAEFD1

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50, e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 28.06.2019 di approvazione del
D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificata);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 28.06.2019 di approvazione del
Bilancio di previsione 2019 - 2021;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la Legge 12 dicembre 2019, n° 156 è prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza-
in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18
gennaio 2017;

VISTA la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale del
focolaio da nuovo coronavirus COVID-19 del 30 gennaio 2020 da parte dell’Organizzazione
Mondiale della Sanità (OMS);



CONSIDERATO che il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato
di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’infezione ed è stato nominato il Capo del Dipartimento Nazionale della
Protezione Civile quale Commissario straordinario per fronteggiare l’emergenza sul territorio
nazionale;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 16.03.2020, prot. n° 4627 del 16.03.2020, avente ad
oggetto: “Attivazione del Centro Operativo Comunale  (COC). Emergenza COVID 19 c.d.
Corona Virus”;

VISTO l’Avviso del Sindaco, prot. n° 4635 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Disposizioni
per attivazione del Lavoro Agile e individuazione delle attività indifferibili da rendere con la
presenza in servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 6 del D.P.C.M. 11.03.2020;

VISTA la determinazione n° 55 del 16.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Emergenza sanitaria COVID 19. Attivazione Lavoro Agile come modalità ordinaria
di svolgimento della prestazione lavorativa”;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è
stata attribuita la Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 19.03.2020, prot. n° 4695 del 19.03.2020, con il quale
è stata attribuita la Responsabilità ad interim del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio Comunale”  fino al rientro in servizio dell’Ing. Patrizia Boccanera all’Arch.
Claudia Tozzi;

VISTA l’Ordinanza n° 30 del 01.09.2016 di istituzione della zona rossa di Amatrice Centro,
non ancora revocata;

VISTA la necessità di garantire, nonostante la distruzione provocata dal sisma, il decoro
attraverso lo sfalcio e bonifica delle aree interne alla zona rossa, al fine di sottrarre le stesse al
completo stato di abbandono;

VISTA la spesa preventivata per l’esecuzione di detto intervento in € 3.500,00= oltre I.V.A al
22%   pari ad € 770,00=  per un totale di € 4.270.00= dalla Ditta “Moretti Roberto”, con sede
in Amatrice (RI) – Loc. Lo Scoiattolo, n° 2 – P.I 01062910573, resasi immediatamente
disponibile;

CONSIDERATO che l’importo necessario per esecuzione del servizio di pulizia, sfalcio e
bonifica delle erbe infestanti, è inferiore a €40.000,00=;

PRESO ATTO dell’autorizzazione all’accesso in zona rossa rilasciata dal Sindaco;

RITENUTO di affidare alla ditta “Moretti Roberto” il servizio in oggetto, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016, e ss.mm.ii., consistente nello sfalcio e bonifica
delle aree interne alla zona rossa di Amatrice Centro;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta “Moretti Roberto” con sede in Amatrice
(RI) - Loc. Lo Scoiattolo, n° 2 – P.I. 01062910573, emessa dai competenti Enti e acquisita
d’ufficio in modalità on-line ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma 10);

RITENUTO di dovere subimpegnare la somma di € 4.270,00= sui seguenti Capitoli del
redigendo Bilancio 2020, in C/RR 2015 – 2016 e 2019, come di seguito meglio specificato:

€ 1.242,00  - Imp. 451/2015 – Capitolo 1302/01;-

€    244,00 -  Imp. 357/2016 – Capitolo 1302/01;-

€      55,00 -  Imp. 279/2019 – Capitolo 1302/01;-

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.67 del 10-04-2020 AMATRICE

Pag. 2



€ 2.352,60 -  Imp. 688/2019 – Capitolo 1302/01;-

€    376,40 – Imp. 632/2019 – Capitolo   976/04;-

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

DATO ATTO che il CIG per la prestazione richiesta è il seguente: Z9F2CAEFD1

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di affidare, come affida, alla Ditta “Moretti Roberto” con sede in Amatrice (RI) –
Località Lo Scoiattolo n 2 – P.I.01062910573, in applicazione del disposto di cui all’art. 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di sfalcio erba e bonifica delle
aree interne alla zona rossa sita in Amatrice Centro;

3°) – di impegnare in favore della suddetta Ditta, per l’espletamento dei lavori in narrativa
precisati, la somma complessiva di € € 4.270,00= sui seguenti Capitoli del redigendo Bilancio
2020, in C/RR 2015 – 2016 e 2019, come di seguito meglio specificato:

€ 1.242,00  - Imp. 451/2015 – Capitolo 1302/01;-

€    244,00 -  Imp. 357/2016 – Capitolo 1302/01;-

€      55,00 -  Imp. 279/2019 – Capitolo 1302/01;-

€ 2.352,60 -  Imp. 688/2019 – Capitolo 1302/01;-

€    376,40 – Imp. 632/2019 – Capitolo   976/04;-

4°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Claudia Tozzi

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 10-04-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.67 del 10-04-2020 AMATRICE

Pag. 3



F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 23-04-2020
REG. 580

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Claudia Tozzi

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.67 del 10-04-2020 AMATRICE

Pag. 4


